



Šodien noslēdzam savu rakstu sēriju „Mūsu sporta veterāni runā...”, kur bija attēloti notikumi no Latvijas valsts pirmajiem dibināšanas gadiem. Uzņēmumā skatams Latvijas Nacionālās Jaunatnes sporta pulciņā parādes gājienā 1. sporta svētkos. Gājiena priekšgalā vītn. A. Lukstiņš. Kā 3. aiz karognesēja iet Latvijas bij. rekordists V. Dimza, bet kā 4. — Latvijas Basketbola Savienības tagadējais priekšsēd. Lapinš. Arī tālāk redzami ievērojami valsts un sporta darbinieki. Rakstu skat. 2. l.p. p.

Latvijas arrodorganizāciju sporta, Latvijas galda tenisa savienības, Rīgas apgabala futbola savienības, Latvijas smagatletikas savienības, Latvijas peldēšanas savienības, Latvijas ritenbraucēju savienības, Latvijas zīnās sporta savienības, Latvijas motorsporta savienības, Rīgas apgabala basketbola savienības, Latvijas vieglatletikas savienības, Rīgas pilsētas darbinieku sports, Amatiera, Starta, Rīgas futbola kluba, 5. Rīgas aizsargu pulka sporta kluba, Latvijas sporta biedrības, Rīgas krievu sporta biedrības, Rīgas Vilku, Dziesceļu aizsargu pulka sporta kluba un Nacionālo Latvijas atvaļināto karavīru biedrības oficiāls organs.

Nr. 738

25. novembrī 1939. gadā

Nr. 738

Šodien Rīgā notiek 20. Igaunijas-Latvijas valstu sacīkste basketbolā

Pirms gada tas bija pavisam citādi, tad mūsu basketbolisti jau agrā sezonas ievadījumā viesojās Berlīnē un Parīzē, atzīmējot tur iespējamos panākumus. Tagad ceļš uz Eiropas vakariem mums slēgts. Tur karavīru tērpā nes daudz mums pazīstami Francijas un Vācijas basketbolisti. Tomēr viens pretinieks, ar ko cīnīties latvju groza bumbas varonijem palicis — ir ziemeļu kaimiņš Igaunija, kas reizē skaitās mūsu pats pirmais un vecākais sāpēns, ar kuru roku rokā cīnoties, Latvijas basketbols ir izaudzis un izveidojis līdz savam patreizējam spožumam, kur esam vienīgi no vislabākām visā plašajā Eiropas mērogā. Šodien plkst. 20 Rīgas Sporta namā absolūts IGAUNIA UN LATVIJA BASKETBOLA 20. VALSTS SACĪKSTĒ.

Kādu skaitu reizi Latvija ne tālu nav spēkojusies ar kādas citas nacionālas pārstāvjiem. Latvis ar igauņu glūzi kā daudzās citos sporta veidos, arī basketbolā pastāvīgi bijusi spēlēja loti vienlīdzīgi pretinieki un līdz šim 19 noturēto cīņu bilancē 16 vaļstij — kā Latvijai, tā Igaunijai, ir 9 uzvaras, pie kam 1 sacensība devusi neizšķirtu iznākumu. (Tuvāk par Igaunijas — Latvijas līdzināšiem valsts sacīkšu rezultātiem skatiet blakus speciāli pieliktā tabulā.) Tā tad, pie izlīdzinātā uzvaru skaita šīs dienas cīņai piekrit loti svarīgais uzdevums noskaidrot, kam piekritīs šoreiz uzvara un kas reizē ar to turpmāk iņņems vadošo vietu? Tas ir loti grūts jautājums, kam, šķiet, vislielāko atzināmību varēs dot pati cīņa. Kopš 1937. gada, kad igauņi 2 reizes loti pārliecinoši pieveica Latvijas basketbola reprezentāciju mūsu pašu mājās, pēdējās sezonās konstatējams it kā neliels Latvijas pārkāms un beidzamo 2 gadu laikā Latvija atzīmējusi 3 uzvaras, piedzīvojot tikai 1 zaudējumu. Novēksme mūs piemēlēja aizvadīto pavasarī 3. Eiropas meistarsacīkšu izcīņas turnīrā

Kas iņņems vadošo lomu vispārējā valstu sacīkšu bilancē? PĒC VAIRĀKU GADU PĀRTRAUKUMA IGAUNIJAS VIENĪBĀ TARTU SPĒLĒTĀJU VIETĀ STĀJUSIES TALLINAS SPĒKI, BET LATVIJA CĪNĪSIES, SALĪDZINOT AR PAGĀJUSO SEZONU, MAZ GROZĪTĀ SASTĀVĀ.

ra Kaunā. Ārkārtīgi sīvā sacensībā pagarinājumā Igaunija guva 36—25 uzvaru, tā pārtraucot mūsu panākumu virkni. Toreiz Igaunijas sastāvā varēja būt arī viņu 2-metrinieks Viketens, kamēr šīs dienas cīņā atļauts piedalīties, saskaņā ar starptautiskiem noteikumiem, vienīgi tādiem spēlētājiem, kā augums nepārsniedz 1,90 m robežu. Tā igauņiem šoreiz jālietiek bez Viketena un Kerka, bet viņi to ziņāja jau agrāk un arī attiecīgi sagatavojušies. Augumā garākiem spēlētājiem par 1,90 m liegts šogad piedalīties Igaunijas meistarsacīkstēs turnīra cīņās, kamēr vēl iepriekšējā sezonā šāds aizliegums nepastāvēja. Igaunij šodien cīņā reāls sastāvs, kura galveno kodolu dos

TALLINAS JAUNIE SPĒLĒTĀJI. Tas vien jau par sevi ir ievērojams notikums, ka šoreiz igauņu spēlētāji, atskaitot vienīgi O. Eriksonu un Veskilu, visi nāk no Tallinas, jo nu jau apm. 5 gadus Igaunijas valsts vienība komplektējusies galvenokārt tikai no Tartu basketbolistiem. Tikai tagad beidzies garais Tartu valdīšanas laiks un igauņi ar arovišķu uzmanību seko Tallinas reprezentantu debijai, jo Tallinā beidzot izaugusi jauna loti daudzspēlētāju audze, kas var vistuvākā nākotnē Igaunijas basketbolu ievirzīt pavisam jaunā, spožākā gājumā. Redzējām šoruden Rīgā cīnoties Tallinas Kalev vienību, kas atstāja tiešām krietnu iespaidu un Kalev šodien valsts vienībā dod 6 spēlētājus. Igaunijas reprezentācijā, kā zināms, iedalīti: Altosaars, Amons, Kaaska, Kalbergs, Roes, Larka (visi Tallinas Kalev), Press, Ugams (abi Tallinas NMKU), Veskila un O. Eriksons (Tartu ASK). Dzijš spēlētāji igauņi turāto, kas lielā mērā pamatsastāvs. Viens ir skaidrs: dominēs tallinieši, bet loti jāsaūbās, vai viņi spēš iztikt bez sava „punktu karaļa” Veskilas līdzdalības. Mums pavisam savādu, atjaunotu seju laukumā šodien ieradīsies Igaunijas basketbolistu izlase, kur 4 vīri — Kalbergs, Larka, Ugams un Press valsts vienībā absolūts savu pirmo uzstāšanos. Salīdzinot ar mūsu pretinieku, jau daudz mazākas pārmaiņas būs saskatāmas Latvijas vienībā, jo mūsu izraudzītos 12 vīros (no kuriem cīņā var piedalīties ne vairāk kā 10) nav neviena tādu, kas vismaz 1 reizi nebūtu nesis lepnāko latvju sportista tērpā — sarkanā-balto valsts izlases gērbu. Latvijas basketbola godu aizstāvēt valsts vienības treneris un pārzinātājs vītn. Baunmans uzticēs 10 no šeit minētiem 12 spēlētājiem — Melderim, Smītam, Vanagam, Āronam, Justam, Laukevicam (visi ASK), Graudīnam, Kazakam (5. RAPSK) Krauklim

Lai arī kas uzvarēs, punktu starpība tomēr nebūs liela

Igaunijas basketbolisti ieradusies Rīgā. Vakār Rīgā ieradās igauņu basketbolisti — mūsu pretinieki šīs dienas valsts sacīkstē. Ceļš līdz Rīgai pavadīts loti labi. Mājās gan nācies atstāt 3 paredzētos spēlētājus: viens no viņiem ir skolnieks, otrs — silms un trešais kavēts darba apstākļu dēļ. Igaunij domā, ka viņiem mazs minus ir tas, ka valsts vienība šoreiz komplektējas no 2 pilsētu — Tartu un Tallinas spēlētājiem, kas savstarpēji nav spēlējušies, jo absolūti visi pāris kopājus treniņus. Viens uzskata tomēr ir tāds, ka lai arī kas uzvarētu, tomēr rezultāts varot būt tikai ar 5—6 punktu starpību. Vakār Igaunijas valsts vienība Sporta namā izveda treniņu un sniedza loti jauku darbību. Jūbīlāri Igaunijas valsts vienībā šodien būs paši visu vislabākie vīri — Altosaars un Veskila, kas Igaunijas valsts vienības tērpā nesis jau 20. reizi. Viesi apmetušies „Excelsior” viesnīcā.

(Starts), Solovjevam (US), Hermanovskim (LAS) un Sātipam (LV). Mūsu basketbolisti pirms svarīgās cīņas atpūšas Siguldas Preses pilī, kur jau daudzreiz Latvijas izlase atstāvēji smelušies spēkus savām ekaietāšām uzvarām. No Siguldas mūsu basketbolisti Rīgā atgriezīsies tikai iei pirmas sacīkstes sākumā. Uz Siguldu nav aizbraucis vienīgi Graudīns, ko kavē darba apstākļi. Glūzi kā Igaunijas sastāvs komplektējas galvenokārt no Kalev spēlētājiem, tā mūsu reprezentācijai cīņā jāvaicrums dod ASK. Šīs abas vienības atrodas patreiz savas valsts meistarsacīkšu turnīru priekšgalā un tās arī spēlētās, ka igauņi, tā latvij rādīs cīnā savus labākos spēkus. Nav gan skaidri zināms, tak domājams, ka Latvijas pamata sastāvu šodien sastādīs

MEISTARVĪENĪBAS ASK SPĒLĒTĀJI

— Melderis, Smīts, Vanags, Ārens un vieglie aizsardzība kā papildinājums paredzēts Kazaks. Mūsu līdz šim labākais aizsargs Graudīns, kas pastāvīgi pamata piecniekā bija pagājušā sezonā, šogad nav pietiekami kārtīgi apmeklējis treniņus un tādāļ arī nav gaidāma viņa ierindošana sākuma komplektējumā. Vēl mīlzu interese var būt par to, kādu spēles veidu izvēlies mūsu vienība. Pēdējā laikā Latvijas valsts izlase savu krāšņo uzvaru sēriju

guva spēlējot „zonas aizsardzību”, bet mūsu basketbola vadītāju baudītā „Amerikas skola” māca, ka teicamāks spēles veids ir izveidojams, kad cīnās „vīrs pret vīru”, kad cilvēks sedz cilvēku. Katrā ziņā Igaunijas — Latvijas šīs dienas sastāpšanās 20. valsts sacīkstē sola loti intriģejošu risinājumu, kur abi konkurenti dodas cīņā ar līdzīgam izredzēm, kur nav noteikti pārākā uzvaras kandidāta. Lai arī kā ritētu cīņa, lai arī kāds būtu tās iznākums, tak par visām lietām mūsu skatītājiem vajadzētu no jauna pierādīt jau vairākkārt pārbaudīto tīri sportisko un

DRAUDZĪGO IZTURSĀNOS PRET IGAUNU BASKETBOLISTĒM.

Jo viņi ir bijis un mūš vīrs, kas bijis Latvijas basketbola vispirmais pretinieks un kas arī šai laikā, kad neiespējami atrast jaunus pretiniekus Eiropas dienvidu un vakaru zemēs, ir mūsu līdzvērtīgs konkurents, ar ko mūžīgā satiecībā dzīvojot, mēs nekad nevaram palikt bez krietna pretinika, pret kuru cīnoties arī Latvijas basketbols var gūt noteiktāku, drošāku stāju. Šodien, kad laukumā uzskries mūsu pretinieks — Igaunijas vienība ilgādiģā internacionālā spēka Altosaara vadībā, lai viņu sveiktu ne mazāk silti skatītāju aplausi kā tad, kad cīnās norises vietā ieradīsies mūsu pašu lepnus — Latvijas reprezentācija. Katrs cīnās vērotājs lai zinātu, ka viņam sportiski, isti un dzentimeniski izturēties, tad „Sporta Pasaule” šodien iepazīstina ar ikvienam skatājamu veiktāmi „10 haubūšiem”, kas skatāmi šeit pat blakus. Igaunijas — Latvijas valsts sacīkstes sākums šodien nozīmēts plkst. 20. Pirms tam ievadījumā plkst. 19 risināsies Rīgas — Liepājas pilsētu sacīkste sievietšu basketbolā, kas arī gaidāma ar lielu interesi. Pagājušā sezonā pārrūkas izrādījās Rīgas pārstāves, bet tā ka vispārējā rosiņa sievietšu basketbolā neapšaubāmi lielāka vērojama tieši Liepājā, tad arī šeit nav nebūt izslēgti pārsteigumi. Pilsētu sacensībā sekos svinīgais valsts sacīkstes ceremonijals, kur bez Latvijas un Igaunijas tuotās lūgšanām atskapos arī Vācijas himnu, kas būs vēlta neitralam Vācijas tiesnesim Niburgam. Viņš Latvija cīmesies pirmo reizi, kādēļ arī plašāki nepazīstam Niburga spējas. Tak viņš gaidāms kā krietns un bezparteijskās sava uzdevuma veicējs. Niburģe jau vadījis vairākas Latvijas vienības uzstāšanās Nācijas kausa izcīņā Parīzē (1937. gadā) un Berlīnē starptautiskā turnīrā (1938. gadā). Toreiz mūsu basketbolisti ar viņa spriedumiem bija loti apmierināti. Katrā ziņā arī bezparteijskās vācu

tiesnesis skatītājiem jāprot pienācīgi viesmīlīgi uzņemt un galvenais — jāprot katram respektēt viņa lēmumus. Pēc valsts sacīkstes nākošā — svētdienas ritā Tallinas basketbolisti dosies uz Liepāju, kur vakarā absolūts Liepājas — Tallinas pirmo pilsētu sacīksti. Tas būs mūsu basketbola dzīvē vēsturisks notikums, jo līdz šim ar ārzemju pilsētu vienībām, atskaitot vienīgi Rīgu, nav cīnījusies neviena cita pilsēta. Tagad šī izdevība dota Liepājai un lai tamdēļ liepājniekiem vēltīti vislabākie novēlējumi — godam cīņā pastāvēt!

65 JAUNIE CIKSTONI VĒLAS KLĒT MEISTARI.

Rit LAS sarīkojumā sāksies Latvijas junioru meistarsacīkstes grieķu-romiešu cīņā. Sacīkstes notiks Sķūņu ielā Nr. 17 un rit sāksies plkst. 17 (svētdienas no plkst. 14—16), bet pirmā cīņa plkst. 18 (svētdienas no plkst. 16—17). Sacīkstes piedalīsies 5 biedrību 65 jaunie cīkstoni, kas vēlas izcīnīt savas sporta karjeras pirmos meistartitulus. LAS piedalīsies ar 2 cīkstoniem, ASK — 17, 2. RAK — 10 un 1. RAK — 2. Ieeja sacīkstēs nolikta loti zema — Ls 0,55.

NOTIKS VIDUSSKOLU BASKETBOLA TURNĪRS.

P. Dzeņa ģimnazijā decembra mēnesī rīkos plašāku vidusskolu basketbola turnīru. Ģimnazijā pieteikumi iesūtāmi līdz 6. decembrim (ieskaitot) P. Dzeņa ģimn. vingr. skol. Vītnim, P. Dzeņa ģimnazijā — Brīvības ielā 40, uzdozdot vienības pārstāvi, kapteiņu un spēlētāju vārdus. Pieteikuma apstiprinājumam nepieciešams skolas direktora vai vingrošanas skolotāja paraksts. Pretējā gadījumā pieteikuma netika ievērots.

US EGLITES VAKAR.

notiks 8. decembrī plkst. 20.30.

Es esmu latvietis!

LATVIEŠU SKATĪTĀJI 10 BAUSĻI PRIEKŠĀ STĀVOŠĀI LATVIJAS — IGAUNIJAS BASKETBOLA VALSTU SACĪKSTĒL

1. Kad laukumā uznāks viesu sportisti, es viņus apsvēksu tikpat silti kā savējos.
2. Neitralais tiesnesis ir mūsu viesis un tam es parādīšu visu latvieša viesmīlību.
3. Es aplaudēšu katram tīram sportiskam sasniegumam — kā savējiem, tā arī viesiem.
4. Ja kāds no mūsu spēlētājiem cīnīsies brutāli, es to neuzmudināšu un neatbalstīšu.
5. Es netrokšošu, kad pretinieka spēlētājs metis soda metienu, jo tas nebūtu latvieša skatītāja cīnīgi.
6. Es neiejaukšos tiesneša darbībā jo zinu, ka viņš cenšas savu uzdevumu veikt pēc labākās sirdsapziņas.
7. Ne pie kādiem apstākļiem es nesvīpšu, jo tas stāv zem manus goda.
8. Ja kāds no pretinieka vienības dalībniekiem spēlēs brutāli vai netaktiski, es vienkāšī klusēšu, jo la es trokšošu, es pierādīšu savu neviesmīlību.
9. Ja pretinieks uzvarēs, es viņam aplaudēšu no sirds, kā tiešām labākajam.
10. Ja mūsējie uzvarēs, es jūsmošu no sirds un dziļā pateicībā dziesīšu „Dievs, svētī Latviju!”

Generalkonsuls Vanags raksta: Alfons Bērziņš lielākā propoganda Latvijai, ko vien kāds cilvēks var iedomāties

ARI ŠOGAD RĪGĀ NOTIKS EIROPAS MEISTARSACĪKSTES ĀTRSLĪDOŠANĀ?

Vakar LZSS sapņamusi vēstuli, ko raksta mūsu gādīgais ziemas sporta labvēlis generalkonsuls Vanags no Oslo. Generalkonsuls raksta „Laika apstākļi Norvēģijā ir lieliski. Valda ista ātrslīdotāju paradīze. Bērziņš var trenēties kur vien viņš vēlas — vai nu saules starotājās ielejās vai arī augstu kalnos — gandrīz tieši zem mākoniem. Treniņus Bērziņš izved 2 reizes dienā. Ar prieku varu pierādīt, ka Bērziņu trenēt uzņēmis bijušais pasaules meistars Oskars Olsons un pē tam bez kādas atbildības. Par to esmu izteicis viņam vissērīgāko pateicību. Norvēģi ne domāt nedomā ka pasaules meistarsacīkstes ātrslīdošanā būtu atliktāmas un izveidē tās savā galva pilsētā Oslo ap 10. februāri. Skaidrs gan ir tas ka Davosā nevarēs notikt Eiropas meistarsacīkstes. Norvēģi saka, ka Eiropas meistarsacīkšu sarīkošana piekrtot Stokholmā, bet zviedriem atsakoties, šis gods arī šogad tiertu Rīgā, ko norvēģi uz vissiltāko atbalstu. Ja Eiropas meistarsacīkstes notiks Stokholmā, tad norvēģi jau tagad piekrit Ziemeļu kausa izcīņas sarīkošanai Rīgā, kur piedalītos Latvija, Norvēģija, Somija, Zviedrija un Igaunija. Visi norvēģu laikrakati tagad raksta tikai par Bērziņu. Viņš ir lielākā propoganda Latvijai, ko vien kāds cilvēks var iedomāties. Būtu vēlama vēl pāris latvju ātrslīdotāju komandēšana uz Norvēģiju. Laiņi lādzu LZSS-bai izteikt manu visdziļāko pateicību valsts sporta vadītājam — sabiedrsko lietu ministram A. Bērziņam, kas rūpējas un gādājis, lai Bērziņam jau tagad būtu izdevība trenēties Norvēģijā. Paldies arī Alfonse Bērziņa vārdā!”

Tās ir tiešām priekā ziņas, kas sapenmas vakar no Oslo un varom būt droši, ka Rīgā arī šogad risināsies kāds ievērojams starptautisks sarīkojums ātrslīdošanā. Ja tās nebūs Eiropas meistarsacīkstes, tad katrā ziņā Ziemeļu kausa izcīņa.

Kā bijis līdz šim?

KĀDA IR IGAUNIJAS — LATVIJAS BASKETBOLA VALSTS SACĪKŠU BILANCE 20. CĪNĀS PRIEKŠVAKARĀ?

Līdz šim notikušo Igaunijas — Latvijas 19 valsts sacīkšu bilancē skatījums ir šāds:

Gads	Spēle	Rezultāts
1924. g. 29. februāri	Tallinā	20—16
1925. g. 4. janvāri	Rīgā	23—30
1926. g. 5. februāri	Tallinā	26—26
1927. g. 19. februāri	Rīgā	38—32
1928. g. 25. februāri	Tallinā	25—26
1929. g. 26. janvāri	Rīgā	41—28
1929. g. 27. decembri	Tallinā	37—57
1931. g. 24. janvāri	Rīgā	39—46
1931. g. 12. decembri	Tallinā	52—50
1932. g. 17. decembri	Rīgā	40—39
1933. g. 20. janvāri	Tallinā	34—39
1935. g. 26. janvāri	Rīgā	35—18
1936. g. 25. janvāri	Tartū	32—32
1937. g. 27. februāri	Rīgā	23—34
1937. g. 7. maijā	Rīgā	19—41
1938. g. 12. februāri	Tallinā	35—33
1938. g. 18. decembri	Rīgā	21—17
1939. g. 18. februāri	Tallinā	47—33
1939. g. 27. maijā	Kaunā	25—26

19 valsts sacīkšu skaitījumā Latvija guvusi 9 uzvaras, tāpat 9 reizes uzvara piekritusi arī Igaunijai, kamēr 1 cīņa (1936. gadā) beigusies neizšķirti. Iegūto grozu attiecība ir 614—597 Igaunijas labā.

Kārlis Stēmers

SPORTA VETERANI RUNĀ...

Mazas intervijas ar 1. Latvijas vispārīgo sporta svētku (1920. g.) uzvarētājiem.

(BEIGAS)

Braucot ar Bīsumuizas tramvaju līdz galam, mēs nonākam pie staltas ēkas, kurā latviešu sportisti vienmēr ir mīļi gaidīti viesi.

ALFREDS LUKSTIŅŠ,

kurš 1. sporta svētkos uzvarēja 110 m barjeršķērēnā. Avīzniekam, kas ieradās viņu intervēt, Lukstiņš stāsta: "Sports manā ieteicās jau 1911. gadā, kad biju Krievijā Minskas guberņā kā savvaļnieks. Sacīkšanās pirmo reizi startēju 1912. gada 20. janvārī. Toreiz notiekošās slīdekrišanas sacīkšanās piedalījās no sporta biedrības Amatiers. Šajās sacīkšanās ieguvu skaistu medaļu. Pasaules kara laikā kriju vācu gūstā, kur pavadīju vairāk kā 3 gadus. Arī šajā gūstniecībā laikā neatmetu sportam pilnīgi ar roku un regulāri turpināju treniņus. Tā āpus noturēju gan vingrošanu, gan lēkšanu, gan arī skrīšanas disciplīnas. Lai gan vāders bieži bija tukšs, tomēr piekopu sportu. Par to bija liels brīnums nevien pārējiem latviešu gūstekņiem, bet arī vāciešiem. Sevīstī neapmierināti ar mani bija visi pārējie gūstekņi. Tos bieži dzirdēja runājam: "Viņš ir traks, tas Lukstiņš! Viņa dēļ mums zupa iznāks vēl šķidrāka." Patiešām labā jāsaka, ka gūstekņu stāvoklis bija sliktā dienā dēļ tiešām neapmierinošs. Visus protestus vācieši vienaldzīgi noraidīja. Kad es atkal gribēju skrīēt kārtējos 1500 m, tad vācu vācu majors lika pasaukt gūstekņus un uz mani rādīt esot teicis: "Nu, redziet, kungļi! Ja tā vēl var skrīēt, tad taču nav "sliktā kaste"...". Tā man čūs nekā naidīka, ka pārtraukt treniņus, lai palīdzētu pārējiem gūstekņiem. Drīz tomēr izgudroju citu sporta veidu: sāku soļot — pa drūti. Tagad sevi mīrināju ar to, ka man neviens nevarēs piesieties. Kad nometnes komandants saņēma ziņu, ka esmu pārgājis uz soļošanu, tad tālīt tika uzlabots mūsu ēdiens, galvenā kārtā zupa. Par to man sarīkoja lielas ovācijas... Atgriezoties no vācu gūsta, apmetos uz dzīvi dzimtajā pilsētā — Valmierā, kur darbojos par vingrošanas skolotāju. Drīz mūsu zemi sāka apdraudēt bermontiēši un lietnieki. To atbrīvošanai arī mēs nodibinām skolnieku rotu, kurā pēmu dzīvu līdzdalību. Pēc Latvijas atbrīvošanas, piedalījās 1. sporta svētkos. Tur ieguvu vienu pirmo, 4 otrās un 3 trešās vietas. No šiem svētkiem atņēmu palikusi neviens 1500 m. Es biju specialists šajā distancē. Skrīēnā par daudz uzraudzīju Eberleinu, kuru uzskatīju par savu galveno konkurentu. To izmantoja Cimer-

manis, kurš beigās arī uzvarēja. Sporta svētkos labus panākumus guva manis sagatavotie Latvijas Nacionālās Jaunatnes Sav. sp. pulciņa vingrotāji, kas izcīnīja 1. vietu. Vingrotāju vidū bija arī tag. Latvijas basketbola sav. priekšsēd. Lapiņš, bij. Latvijas rekordists V. Dimza un citi. Es personīgi ieguvu vingrošanā individuāli 3. vietu. Sportā esmu aktīvs vēl šodien. 1936. gada Berlīnes olimpiskās spēlēs startēju vecvīru klasē, kur ieguvu 2. vietu 3,5 km skrīēnā. No 120 skrīējiem galīgā klasifikācijā ierindojos 26. vietā," beidz stāstījumu A. Lukstiņš. Nav viegli šos vārdus raksturot Lukstiņa lielo nozīmi mūsu sporta dzīvē. Lai minam tikai to, ka daudzi Latvijas rekordisti un meistari ir viņa audzināti. Pirmo ierosinājumu nodarboties ar sportu Lukstiņš devis arī pasaules rekordistam J. Dāliņam. Visa Lukstiņa dzīve ir veltīta sportam un fiziskajai audzināšanai. Jau ilgus gadus viņš darbojas kā vingrošanas skolotājs daudzās skolās. Starp citu, arī šo rindīņu rakstītājs ir Lukstiņa audzēklis. Tagad Lukstiņš ar visu sirdi nodēvēs audzināšanas darbam V. Olava komerskolā, kur viņa uzraudzībā ir arī otrs šī gada labākais sprinters Gailis (LSB). Pat Lukstiņš nodarbojas ar visiem sporta veidiem. Viņš ir bijis skrīējis, lēkējs, futbolists, airtājs u. c. sporta veidu piekopējs. Savu darba kabinetu Lukstiņš, nepārspējīgi runājot, ir pārvērtis par īstu sporta muzeju. Tur ir bieži albumi ar sacīkšu attēliem un skapīši ar daudzām goda zīmēm un balvām. Lukstiņu var redzēt bez izņēmuma visas lielās sporta sacīkšanās un sarīkojumos, gan kā tiesnesi, gan organizētāju. Arī savus bērnus Lukstiņš audzina par krietniem sportistiem. Tā mazais Lukstiņa dēls ar atzīstamām sekmēm debitēja 4. Vienības braucienā 3 gadu veco zēnu klasē. Lukstiņš mūsu sarunu noslēdzot izsaka cerību vēl ilgus gadus kalpot sportam un tēvijai — Latvijai.

Braucot atpakaļ no Bīsumuizas, līdz tramvaja vadītājam pieturēt pie Kāpu ielas, Izkāpis, dodos pie otra Pārdaugavā dzīvojošā 1. sporta svētku uzvarētāja.

ARVIDA SKUJAS,

kas pārāka izrādījās šķēpa mešanā. Šajā disciplīnā viņa uzvarēja ar 42,89 m tālu metienu. Savas sporta gaitas Skuja izbeidza jau 1922. gadā, kādēļ arī daudz kas jau aizmirsis. Sarunā ar Skuju noskaidrojās, ka savas sporta gaitas viņa sācis 1911. gadā. Tad viņa sācis ar to sporta veidu, kas, liekas, ir bijis vienmēr visu sportistu "pirmā mila". Karalis Futbols

jau toreiz saistījās Skujas sirdi un šim sportam viņa palicis arī vēlāk uzticīgs. Skujas sporta gaitas futbolā vienmēr ir bijis vadošais un vieglatlētika bieži ir bijusi spiesta kapitulēt tā priekšā. Ar vieglatlētiķu Skuja ir nodarbojies jau daudz, daudz mazāk. Bet arī tomēr te ir bijusi savi panākumi. Skuja par sevi stāsta: "Kopā ar apkārtnes zēniem mēs bieži sītam bumbu tagadējā Nometņu laukumā. 1913. gadā es kļuju par sporta biedrības Marsa biedru. Pasaules karā pārtrauca manas sportista gaitas. Karam izbeidzoties un nodibinoties neatkarīgai Latvijai, atkal sāku spēlēt futbolu. Toreiz startēju no Jaunatnes Kristīgās Savienības (tag. JKB). Pa starpam piekopu arī šķēpa un diska mešanu. Vieglatlētikā biju Rīgas Garnizona Sporta Kluba biedrs, no kura manji pietelca arī 1. sporta svētkos. Sporta svētkos man veicās samērā labi un guvu šķēpa pirmo vietu. 1922. gadā smagi saslimu un no tā laika vairs neesmu sacīkšanās piedalījies. Arī tagad vēl labprāt aizeju uz vieglatlētikas, futbola un citām sacīkšām, lai pavērotu tagadējo sportistu cīņas māku un veiksmi." Arī Skuja, līdzīgi citiem 1. sporta svētku veterāniem, izsaka cerību piedalīties pirmo Latvijas sportistu sacensībās.

Ar šo noslēdzas mūsu interviju virkne "Sporta veterāni runā." Vairāk kā nedēļu mūsu laikraksta šēļās lasījām 1. sporta svētku uzvarētāju stāstus par savām sporta gaitām. Dala no tiem vēl tagad ir aktīvi sportā, bet citi jau nostājušies pasīvo rindās. Visi tomēr vēl bieži apmeklē sporta sacīkšas un sarīkojumus, lai skatītos, priedotos vai arī skumbu par tagadējo sportistu uzvarām un neveiksmēm. Sarunās ar 1. sporta svētku uzvarētājiem izskanēja daži ierosinājumi, kuru izvešana dzīvē būtu tiešām apveicama. Jau kādā no iepriekšējiem numuriem pieminēju Sūkatiņka ierosinājumu sarīkot nākamā gada vieglatlētikas sacīkšas, kurās piedalītos visi pirmie Latvijas sportisti. Tā mēs tur, zaļajā sporta laukumā, redzētu bez 1. vispārīgo sporta svētku uzvarētājiem arī E. Kalniņu, P.

Negaidīta satikšanās



— Vai te ir pareizais ceļš uz nepeldētāju peldētāvu?

Dzelkalnu, K. Jansonu, A. Sīceciņu, A. Kibildu, A. Pehako, P. Neiju, O. Seviško, K. Bergu, G. Jekalu, V. Dimzu, H. Vitču, J. Jorānu, A. Ruķu, A. Rudzīti un vēl daudzus citus vārdā neminētus sportistus. Daži no tiem jau ar atzīstamām sekmēm uzstājās aizvadītā sezonā. Gandrīz visi pirmo sporta svētku uzvarētāji deva piekrišanu atbildi piedalīties šajās sacīkšanās, ja tās tiešām notiktu. Liekas, ka mūsu sporta vadībai pret šo ierosinājumu nevarētu būt nekādu iebildumu, tā ka nākamā sezonā gaidāms interesants sporta sarīkojums. Vēl jāpiemin, ka papildinot T. Sūkatiņka ierosinājumu, vecmeistars A. Kalniņš izteica vēlējumu, lai šajās sacīkšanās piedalītos visi līdz 1927. gada olimpiskām spēlēm startējušie sportisti. Ievērojot, ka šī ierosinājuma autors dzīvo provincē, Kalniņš bija arī mieru uzņemties šo sacensību sarīkošanas darbus galvas pilsētā. Lai šīs sarīkojums tiešām varētu nākamā gada notikt, tad jau vistuvākā laikā nepieciešams sākt sagatavošanas darbus. Ar lielo interesi gaidīsim šo vēlējumu piepildījumu nākotnē! Otrs ierosinājums, kuru paēca sporta darbinieki, vītn. A. Lukstiņš, bija Sporta muzeja dibināšana. Patiešām labā gan tālīt jāpiemin, ka par šo jautājumu "Sp. P." 1937. gada 2. augusta 499. numurā jau rakstījis mūsu laikraksta atbildīgais redaktors admirālis T. Spēde. Šajā numurā, starp citu, lasām: "Mums ir sakrājies ļoti daudz vērtīgu balvu un piemīņu zīmju, ko sagrūmāš mūsu valsts un citas reprezentējošās vienības. Tagad visas šīs balvas atrodas izkaisītas un visas nebūt nav nekur registrētas. Droši vien daļa būs gājusi uz zudumā. Nepieciešami visas tādās piemīņas lietās savākt

vienkopus Sporta muzejā, kur būtu bez tam jāatrod vietās arī citām sporta relikvijām un nodaļām, kas vien pie muzeja piederās." Būtu labi, ja arī šo ierosinājumu izvestu dzīvē. Zinu vairākas personas, kuras labprāt nodot pirmos ziedojumus. Tā Lukstiņš man rādīja vairākus diskus no valsts pirmajiem gadiem un vēl citas mantas, kuras, Sporta muzejam nodibinoties, pārietu tā īpašumā. Arī citiem sportistiem ir daudzas šim mērķim derīgas lietas un foto uzņēmumi, kurus to pašreizējie īpašnieki arī, liekas, neliegtu Sporta muzejam. Sporta muzeja tiešām lielā mērā veicinātu sporta izplatīšanos plašākās apvidās. Man šķiet, ka lasot sporta veterānu atmiņas par agrāko laiku sporta dzīvi, ne vienam vien jaunajam sportistam un sporta draugam būs sirdī radies neliekuļots prieks un pateicība. Prieks un pateicība par to, ka varam dzīvot pašī savā neatkarīgā atjaunotā Latvijā un trenēties daudz, daudz labākos apstākļos nekā to spēja sportisti pirms 20 vai vairāk gadiem. Par to mums jāpateicams mūsu brālējiem tēviņš sargiem, bet galvenā kārtā 1934. gada 15. maijam, kad Zemes Saimnieks Kārlis Ulmanis arī sportam ierādīja valstī cienīgu vietu. Tikai dažas dienas atpakaļ nosvinējām mūsu tēviņš — Latvijas 21. dzimšanas dienu. Piemīnot šo vēsturisko dienu, liekas, mūsu sporta veterāniem, mūsu dārgai Latvijai un Vadonim skaista jo skaista dāvana būs sporta jaunatnes solījums censties, strādāt un mūžam sargāt Latvijas godu un neatkarību un darīt tās sporta labu slavu vēl dziļāk un spožāk. Par šī solījuma pildīšanu varam būt droši, jo mūsu sporta jaunatne vienmēr pilda to, ko tā sola!

Sācijas studentu basketbola ZIBENSTURNIS

Vakar Konservatorijas vingrotavā sākās basketbola zibensturnis starp fakultātem. No šīs pirmās kārtas cīņas. Spēļu ilgumi sasnīti ar 2x10 min. Piedalās 14 vienības. Sevišķi interesanta bija pati pirmā spēle, kad sacentās Medicīnas fakultātes 1.—2. kurss ar Arhitektūras fakultātes 1.—2. kursu. Normālais spēles laiks beidzās 12—12 neizšķirti, kaut puslaiks bija 10—2 mediķu labā! Soda metieni tomēr izšķīra 3—2 uzvaru mediķiem. Tautsaimniecības fakultātes 1. kuras guva uzvaru pār Inženierzinātņu fakultātes 1. kursu 1. vienība 16—4 (8—2). Tiesību zinātņu fakultātes 1. kursa 1. vienība viegli uzvarēja Kultūras fakultātes 1. kursu 26—9 (13—4). Uzvarētājiem visvairāk punktus salašja Zanders — 13. Otrārnāmedicīnas fakultātes 1.—2. kuras pārspēja Matemātikas fakultātes 1. kursu 21—12 (7—3). Uzvarētājus tehniski labs I. Nārums. Matemātikas spēlēja arī pazīstamais ātrslidotājs, futbolists un dziedonis Tabāks. Tiesību zinātņu fakultātes 1. kursa 2. vienība pārspēja Matemātikas fakultātes 2. kursu 10—14

(9—9). Spēle bija ļoti vienlīdzīga un matemātikā neveiksmes 2. puslaikā sākumā izšķīra to zaudējumu. Inženieru zinātņu fakultātes 1. kursa uzvarēja Filoloģijas fakultātes 1. kursu 30—12 (10—6). Visvairāk punktus guva Meļters — 10 un Kļimovs — 8. Dabas zin. fakultātes 2. kuras uzdeva spēli Mech. fakultātes 1. kursa vienība. Basketbola zibensturnis turpināsies rīt pl. 10.00 Konservatorijas vingrotavā. Fīnāla spēle notiks plkst. 21. Starp fakultātem notiks arī volejbola zibensturnis. Sākums plkst. 9, kad cīnīsies Filoloģijas fak. 1. kurss — Inženierzinātņu fak. 2. kurss; plkst. 9.30 Tautsaimniecības fak. 1. kurss — Inženierzinātņu fak. 1. kurss; plkst. 10 Arhitekt. fak. 1.—2. kurss — Mehanikas fak. 2. kurss; plkst. 10.30 Dabas zin. fak. 2. kurss — Medicīnas fak. 1.—3. kurss; plkst. 11 Ķīmijas fak. 1.—3. kurss — Veterinārmedicīnas fak. 1.—2. kurss; plkst. 11.30 Tiesību zin. fak. 1. kurss — Kultūrteh. zin. fak. 1. kurss. Spēles ilg. 2x10 minūtes. Fīnāla cīņa notiks plkst. 22, kad uzvarētāju noskaidros parastā setu spēle.

Arvien jauni pārstigumi P! K! basketbola turnirā

BEVERONIJA ZAUDĒ! — TALAVIJA IESNIEDZ PROTESTU.

P! K! basketbola turnirā otro kārtu ceturtdienas vakarā ievadīja Fr. Metropolitāns un Vendija's sacīkstēs. Šī cīņa savā ziņā bija pārtēvīgums tiem, kas gaidīja metropolitānu uzvaru tikpat iespējīgu kā pirmās pāris gadiem. Samērā nervoza cīņa sākums jau tūlīt aplicināja, ka šeit gaidāma vienlīdzīga cīņa. Un kad jau bija spēlētas 15 minūtes, rezultāts teicās tikai 6—6. Tikai šī pirmās puslaika beigām metropolitāniem palāmējās pāris tālie metieni un puslaika beigu svīpei skaņot, metropolitānu pārākums izteicās 12—6. Otrā puslaikā sākot, tiek ļoti nosegti labākie vārdi uzbrūcēji un straujā saspēlē ar Fortunas piepalīdzību, rezultāts strauji aug. Fr. Metropol. labā. Taču vendi saņēma un beigu "spurtā" atkal skaisti iedzen, tomēr puslaikam beidzoties, tiem jāpamierinās ar zaudējumu, kas skaitļos izskatās 33—23 (12—6). Uzvarētāju vid labākie bija Snijers, Čika un Au-

zīņš. Fr. Metropolitāna rindās vēl spēlēja — Drugis, Ekmanis un Leimanis. Vendija's sastāvs: Tabāks (pazīstamais slīdekriējis) un Zariņš bija vārdi labākie viņu laukumā. Uzbrūkumā spēlēja šādi spēlētāji: Kārlis, Treknāns, Liepiņš, Ozoliņš un P. Priedis. Kā labi cīņas soģi bija Rūja un Andersons (Selonija). Vēl lielāku pārtēvīgumu sagādāja otrā cīņa, kur favorizētā Beveronijas vienība sastāpās ar Lettoniju. Jau pats cīņas sākums letonietiem bija ļoti veiksmīgs, kas pateicoties veiksmīgiem Dārtava un Krūklānda metieniem, padarīja nervozus jaunus beveronu cīnītājus, kuru rindās no "vecajiem vīriem" bija redzams tikai Poltraks, bet iztrūka tādas slavenības kā Jurciņš, Melders, J. Kļaviņš, Justs u. c. Lai gan Beveronijas spēlētāji jauki kombinēja, tiem tomēr grozs bumbu neņēma "pretim". Un pirmo puslaiku Letonija noslēdza 29—10 sev par labu. Līdzīga aiena rīnējās arī līdz

otrā puslaika vidū, bet tad, kad līdz puslaika beigām palika vairs tikai 6 minūtes, letoniju nepareizās taktikas dēļ beveroni sāka tos ātri vārdi iedēt un no gandrīz 20 punktu lielā pārsvara, samazināja līdz 4 punktiem. Un ja vēl būtu jāspēlē pāris minūtes, tad tiešām grūti zināt, kam pielīristu uzvara. Lai nu kā, uzvarēja Letonija 34—30 (23—10) un šī uzvara atbilda spēles gaitai. Letoniju rindās vēlreiz uznamība izpelnījās jaunais skaņot spēlētājs Krūklānds un "vecās gvardes" vīrs Caune, kas kopā ar Dārtavu un Airi arī iznesa visu cīņas smagumu. Vēl letoniju rindās spēlēja Silīņš un Āre. Beveronijas veiksmīgākie cīnītāji: Būmanis, Liepiņš, Grīnbergs un Poltraks. Spēlēja arī Skuja, A. Šmits un Pīnīns.

Trešajā un pēdējā cīņā spēkus mēroja Selonija ar Talaviju. Uzvara, lai gan grūta, tomēr piekrita favorizētājiem sējiem. Pēc spēles gan talavi iesniedza protestu, kas vēl nav izlemts. Pirmo puslaiku sēji noslēdza ar 9 punktu pārsvaru, bet otrajā ar 5 punktu zaudējumu. Cīņas gala rezultāts 38—34 (20—11). Vispār šī cīņa sākās ar neesamībām, kur no tiesneša amata "nometā" Krisonu (Terv.) un cīņu tālāk vadīja Poltraks (Bev.) un Frīsonis (Letg.). Šādas lietas gan būtu nokārtojamas priems spēles un nevis spēles laikā, kas atstāj sliktu iespaidu. Sējiem veiksmīgākais vīrs bija Rūpers, bet ļoti nelaimējās Rūjans, kas kopā ar Andersonu veidoja Selonijas uzbrukumu. Andersons, kā parasti, bija labs cīnītājs pie groza. Selonija izmantoja 6 spēlētājus: Rūperu, Rūju, Andersonu, Egli, Gubiņu un Zīdu. Talavijā rindās vienādu punktu skaītu (15) iemeta Zaļkalns un Caune. Pēdējais no 11 šod mēdieniem veelus 9 pārvērtā reālā ieguvumā. Aizsardzībā reti veiksmīgs bija J. Dzenis un Blūķis. Vēl tika izmantoti šādi spēlētāji: Kalējs A. Dzenis un Šveics. Cīņu turpinājums notiks nākošo ceturtdiēn plkst. 20.30, bet par to turāk nākošajā "Sporta Pasaules" numurā.

Notīks pirmā valstu sacīkste slēpošanā Latvija—Igaunija?

Tallīnā, 24. novembrī. (Pa tālrūni.) Tallīnas laikraksts "Rahvalēht" savā šīdienas numurā atferē Igaunijas Ziemas Sporta Savienības valdes pēdējā sēdē pieņemtos lēmumus. Starp citu, plašāk pārrunāti jautājumi arī par sporta sakariem ar Latviju. Vislielāko ievēribu pelna tas fakts, ka Igaunijas ziemas sporta vadītāji nolēmuši ierosināt sarīkot šoziem Igaunijas — Latvijas pirmo valstu sacīkstī slēpošanā. Tas ir jautājums, kas jau kopš gadiem nobriedis abu kaimiņu naciņu slēpotāju vidū. Igaunijā slēpošanas sports ļoti izplatījies ne vien visā tautā, bet īzauguši arī krietni un teicami sacīkstī slēpotāji. Domājams, ka tiešām veirs nevar tāt nekādi šķēršļi, lai šoziem notiktu Igaunijas — Latvijas pirmā valstu sacīkste slēpošanā

un slalomā — 12 dalībnieki katrā disciplīnā būtu pietiekami (valsts sacīkstēs vieglatlētikā, peldēšanā un arī citos sporta veidos startē no katras valsts tikai 2 dalībnieki un tomēr šīs sacensības ir saistošas!). Tā ka programā ir norveģu kombinācija, tad valsts sacīkstē jānotiek 2 dienās.

Punktu vērtēšana — skatoties pēc vienošanās, varētu būt šāda: stafete 1. vieta — 7 p., 2. vieta — 3 p. Individuālās sacensības vajadzētu rēķināt no katras valsts tikai 3 labākos (kaut arī startē 6), t. i. kopā 6 vietas, 1. vieta — 6 p., 2. vieta — 5 p. ... un 6. vieta — 1 p. Uzvar tā valsts, kurai vairāk punktu vai ja punktu skaīta vienāds, tad tā, kurai vairāk augstākā vietu skaīta. Būtu patīkami, ja šai skaīstajai sacensībai dāvinātu kādu ceļojošu balvu, tad cīņas turpākt rīcētū vēl sīvāki.

Ja nu basketbola dēļ mums ar Lietuvu nebūtu bijis jāpārtrauc visi sporta sakari, tad vārdū uzsaicīnāt uz šīm sacīkstēm arī brāļu tautu — lietuvjus un tad šīs sacīkstes rīnātos, līdzīgi kā tas bija futbolā, kā Baltijas meistarsacīkstēs. Cīņas gars sportistes būtu liels un arī sporta draugu interese par šīm sacīkstēm liela. Cerēsim!

Sacīkstī programma būtu stingri nosakāma un tān būtu jāņem vērās klasiskās slēpošanas disciplīnas: 1) 4x10 km stafete, 2) 18 km distānces slēpojums, 3) lēkšana (lai gan pie mums Latvijā lēkures ir samērā mazas un arī lēkšana ir jauns slēpošanas veids, tad tomēr lēkšana ir, kas arvien pieveik skatītājus un tā būtu uzņemama sacīkstī programā), 3) norveģu kombinācija (18 km distānce + lēkšana), 5) slalomis (ievērojot to, ka Igaunijā un Latvijā slēpošanas teraine ir samērā viēnāda, un ka jaunais Siguldas slaloma ceļš savā sātūmā — krituma dēļ jau tuvojas starptautiskiem noteikumiem, tad arī slalomis kā saistoša sacensība būtu uzņemams programā).

Kā tas jau mēdz būt visās pārējās valsts sacīkstēs, tad arī slēpošanā būtu stingri nosakāms dalībnieku skaīts. Tas būtu ļoti svarīgi jau no pašas valsts sacīkstes sportiskās cīņas puses, lai viena valsts (parasti tā, kas rīko — mājnieki) nenospiestu otru ar savu dalībnieku skaītu. Stafete — katrā zīpā tikai 1 vienība no katras valsts. Pārējās — individuālās sacensībās — 6 no katras valsts. Tas būtu pietiekami. Tā piem. 18 km distānce startētu individuāli 12 + norveģu kombinācijā kādī 10, tas kopā būtu apm. 22 dalībnieki. Tas jau iznāk samērā liels skaīts. Un labāk jau redzēt 22 labus, nekā varbūt 40 un puse no tiem būs vājāki. Tāpat tas būtu lēkšanā

Ved Voldemārs Šmits (ASK)

PUNKTU GUVĒJU SARAKSTS
Pēc basketbola meistariības izcīņas 3. kārtās spēlēm punktu guvēju sarakstā ir šāds: 1. Šmits (ASK) — 42; 2. Krauklis (Starts) — 34; 3. Šules (Starts) — 29; 4. Viegļiņš (RV) — 26; 5. Melders (ASK), Balodis (LV) — 22; 7. Vanags (ASK), Tanne (JKB) — 20; 8. Rūpers, Vecpūsis (abi S. RAPSĶ), Raubēns (JKB) — 19; 12. Matuss (RV) — 18; 13. Solovjevs, Lerchs (abi US) — 17; 15. Jurke (LV), Gīslis (RV) — 15, 17. Rings (LV) — 14; 18. Grīnbergs (US), Būmanis (JKB), Brīnkmanis, Zariņš (abi LSB) — 13; 22. Berkolds (Starts) — 12; 23. Sātīņš (LV) — 10; 24. Bulle (US) — 9; 25. Dikmanis, Ābols (abi LSB) — 8; 27. Verbelis, Airs (abi US), Teriņš (S. RAPSĶ), Juris Kļaviņš (LV), Kauliņš (RV) — 7; 32. Džila, Justs, Poltroks (visi ASK), Zaļkalns (LV), Brūveris, Kārkliņš (abi JKB), Lasmānis, Rozentāls (abi LSB), Bru-

BASKET BOLA MEISTARIĀBĀ.
navs (RV) — 6; 41. Skujis (S. RAPSĶ), Bēriņš (LV), Rubenis (JKB) — 5; 44. Kazaks (S. RAPSĶ), Āre (LV) — 4; 46. Andersons (US), Cīnovičs (Starts), Jānis Kļaviņš (LV), Pēlde (LSB) — 3; 50. Ārens (ASK), Čika, Pētersons (abi US), Elcers (Starts), Frīdenbergs (S. RAPSĶ), Folkmanis (RV) — 2; 56. Martinsons (Starts), Krāniņš, Pudze (abi RV) — 1. Kā redzams, punktu guvēju priekšgalā atrodas mūsu internacionālais spēlētājs V. Šmits (ASK). Līdz 1937. gadam "grozū karajā" tituli vienmēr izcīnījis latvju kādreiz labākais basketbolists R. Jurciņš (US). Pēdējos divi gadus šo godu ieguvis Šmits un liekas, ka arī šogad viņš būs viens no nopietnākajiem kandidātiem uz "punktu karaja" titulu. Līdzšinējās spēlēs 58 spēlētāji ieguvuši kopumā 616 punktus. Nevienam punktu nav ieguvis 16 spēlētāji.

20. valstu sacīkste basketbolā IGAUNIJA-LATVIJA

notiek šodien, 25. novembrī plkst. 20 SPORTA NAMĀ — Starta ielā Nr. 3. Pirms tam, plkst. 19 notīs Rīgas—Lietāijas pilsētu sacīkste slēpošanā Biletes iepriekšpārdošanā dabūjamas Apasā kioskā — Brīvības un Līdza-betes ielu stūrī

GOGGINGERA JAUNIZLAIDUMI Mokka deserts un Praliné deserts vīns par otru garšīgāki. Par bloku — 30 sant. «L.W. Goegginger»

Jaunākais pasaule - nedaudz vārdos

Ak, šis Veskila!

Penička - 395 kg

AKSELS KADJĒRS UZVAR IVARU JOHANSONU.

Igaunijas valsts vienībā šodien atkal mēs apbrīnosim vienu no Eiropas kontinenta vislabākajiem basketbolistiem. Tas ir Heino Veskila (Tartu ASK). Šis igauņu sportista ir visa Baltijas basketbola sporta lepnums, bet it sevišķi nepārspējams Veskila kļuvis savā dzimtenē. Igaunijas meistarības spēlēs Veskila ir nepārspējamākais punktu mednieks. Lidzinājies 5 spēlēs Veskila savas vienības labā iegāvis jau 182 punktus! Caurmērā katrā spēlē tas iznāk 20,5 punkti! Ak, šis Veskila! Igaunijas basketbola meistarības spēļu labāko punktu guvēju vidū tālākās vietās pagaidām seko: Voldemārs Eriksons (Tartu ASK) — 55 punkti, Press (Tallinas NMKU) — 51; Sergs (ASK) — 43; Kallbergs (Tall. Kalev) — 39; Kaldre (UENUTO) un Ressars (Tall. NMKU) — katrs 32 un Tillmanns (UENU TO) — 30 punkti.

Vinē notikušās Vīnes — Prāgas pilsētu sacīkstes grieķu-romiešu cīņā un svaru celšanā. Grieķu-romiešu cīņā 5-2 pārkumu atzīmējusi Prāgas laudis. Atsevišķo cīņu rezultāti (sākot ar gaiļa svaru): Enders (P) uzvarējis Rihu (V) 10 minūtēs; Kvacaks (P) — Duchonu (V) pēc punktiem; Bauers (V) — Brdeku (P) p. p.; Grals (V) — Herdu (P) p. p.; Hampis (P) — Zeissu (V) p. p.; Kravceks (P) — Porizeku (V) 8 minūtēs un smagā svarā Klapuchs (P) — Schellu tik tikko pēc punktiem. Svaru celšanā savukārt triumfējis Vīne, kuras reprezentanti pret Prāgas 1525 kg varējumu uzceļusi 1612,5 kg. Atsevišķie rezultāti (sākot ar spalvas svaru) Prāgas vienībai: Vavrička 262,5 kg; Kocoreks 255; Sikora 250; Hantichs 332,5 un smagā svarā Pšenička — 395 kg. Pēdējais ir sevišķi labs rezultāts. Vīnes pieņieka sasniegumi: Richters (pasaules rekordists) 292,5 kg; Millers 302,5; Hipfingers 320; Hallers 363,5 un Valla (pasaules rekordists) — 365 kilogrami.

Ziemas sezonai

PIEDAVA bagātīgā izvēlē dažādu sporta apģērbus



VAIRUMA MAZUMA
Sporta apģērbu nama
J. Giasmanis
Rīgā, Skārņu ielā 8, tālr. 22723

Noslēgūās Ungārijas meistarības spēlēs brīvā cīņā. Jaunie Ungārijas meistari, sākot ar gaiļa svaru, ir: Ludvigs Bencke, Adalberts Fencke, Francis Toth, Colomans Sovari, Julijs Kovacs, Johans Rihtetks un Julijs Bobis.

Pārnavas sporta vadība par Pārnavas 1939. gada labāko sportistu atzinusi izcilo igauņu vesera metēju O. Linnasti, piešķirot viņam zelta medaļu. 1939. gada sezonā Linnastes labākais sasniegums ir 53,00 metri. Apbalvoša-

nā Linnastes ievērojamākā konkurente bijusi peldētāja Hilja Kumma.

Halmstadā noslēdzies plašs starptautisks grieķu-romiešu cīņas sarīkojums. Pusmagā svarā uzvarējis Aksels Kadjērs, kas p. p. 3-0 pteveicis arī Ivaru Johansonu — Eiropas vidējā svara meistar. Spalvas svarā pirmo vietu izcīnījis dānis Michaels Kurlands, kas finālā cīņā spējis atzīmēt 2-1 punktu uzvaru pār izcilo norveģu ciktsoni Egilu Solsviku. — Six.

Oficiālā daļa

SP. B-BA RĪGAS VILKI.

— RV basketbola vienībām jāierodas rīt Sporta namā sekošos laikos: zēnu ligā plkst. 9.00 — Slieterim, Sproģim, Sidjakovam, Birkānam, Bimānim un Rozentālam. Plkst. 9 jaunatnes ligas spēlētājiem: Kramam, Kilevicam, Adamovičam, Brunavam, Bonderevskim, Šeinsonam, Inusam, Labemim un Kārklam. Rezerves ligas spēlētājiem plkst. 12: Strautiņam, Skadiņam, Oskainam, Ašelem, Melupam, Anševicam, Kordijam, Ārem un Kalniņam. Vīrsīgas rezerves basketbolistiem plkst. 14: Strautiņam, Krāniņam, Kauliņam, Matusam, Buzem un Kočetkovam. (Oficiāli.)

RĪGAS APGABALA FUTBOLA SAVIENĪBA.
— RAFS biedru naudas par 1939. gadu nomaksājamas līdz 27. novembrim. Nenomaksas gadījumā biedrības nepieņems pilsēpulcē 29. novembrī un saskaņā ar statūtiem skaitīs kā izstājušās no savienības. (Oficiāli.)
— RAFS nākošā valdes sēde trešdien — 29. novembrī plkst. 18 J. Alunāna ielā 7. (Oficiāli.)

SP. B-BA STARTS.

— Sp. b-bas Starts basketbolistiem ierasties uz meistarības spēlēm Sporta namā 26. novembrī: plkst. 9.00 1. zēnu vienības spēlētājiem, plkst. 10.50 3. ligas spēl., plkst. 12.00 rezerves ligas spēl., plkst. 15.20 2. zēnu vienības spēl., plkst. 15.20 vīrsīgas rezerves spēlētājiem. (Oficiāli.)
DZELZCEĻU AIZSARGU PULKA SPORTA KLUBS.
— DzAPSK 2. un 3. ligas basketbolistiem — Ekmanim, Abolam, Ciskam, Caslim, Reimannim, Vinčelam, Plesmanim, Karelhim, Ērglim.

A. un V. Lauņagam obligatoriski jāierodas rīt plkst. 17.15 Sporta namā. (Oficiāli.)

LATVIJAS ARODORGANIZACIJU SPORTS.
— LAS internās meistarības spēlēs svaru celšanā notiks šodien plkst. 18 LAS telpās — Lāčplēša ielā Nr. 48-49, dz. 19. Svēršanā — plkst. 17.

LATVIJAS SPORTA BIEDRĪBA.
— LSB ledushokeja spēlētāju apspriede svētdien, 26. novembrī plkst. 12 b-bas telpās. Ieršanās visiem reģistrētiem spēlētājiem obligatoriska. ar pieteikties arī jauni biedri, kas vēlas nāk sezonā spēlēt hokeju LSB vienībā. (Oficiāli.)

— LSB internās meistarības spēlēs šaušanā ar mazkalibra ložu bīsi un pistoli 50 m distancē notiks svētdien, 3. decembrī plkst. 9 Ziepniekkalna šautuvē. (Oficiāli.)

Sportistu laulības

US vīrsīgas futbola vienības daļnieks Edgars Klāvs salaulājis ar Latvijas Futbola Savienības darbinieci Editi Hermanovskas jaunkundzi. „Sporta Pasaules” labākie novēlējumi jaunsalaulātiem!

IGAUNIJAS — LATVIJAS VALSTU SACĪKSTĒI

ieejas brīvkartes šodien LFK un SK — Vīlandes ielā 3 — 3 var saņemt: J. Klaviņš, Balodis, Terpiņš, Kampe, Zommers, Jansons, Sāpītā, Andersons, Tiltiņš, Rūja, Grinbergs, Grundmanis, Martinsons, Anufrijevs, Jūrmala, Aire, Rozenbachs, Hermanovskis, Grapmanis, Alīsa, J. Zariņš, Birkenfelds, Buks, Porietis un Lēpa.



Saņemti jaunie sūtījumi
Bosch, Radsonne, Melas, Šbik, Nirona, Sesta
Velosipēdu apgaismošanas
Lākteni un Dinamo
Liela izvēle. Zemas cenas.

PĀRDOŠANAS VIETAS: Mazumā: Elizabetes ielā 55, Marijas ielā 2. Vairumā: Marijas ielā 2. Tālr. 33166.

A/S. »OMEGA«

Kur palikuši likvidatori?

Ar noslēgto līgumu par mūsu vāciešu repatriāciju ir atzīts, ka bezpeļņas biedrību mantas pāriet valsts īpašumā. Un visiem ir skaidrs, kāpēc tas tā notiek. Pirmkārt, šo biedrību manta ir radusies kā pārpalikums no biedru mantības, kura ir iegūta un nopelnīta darbojoties mūsu zemē, un otrkārt — biedrībai kā tādai ir formāli jālikvidējas un pēc likvidācijas biedri nevar atlikt mantu vienkārti sadalīt savā starpā, bet tā ir jānovērt kādam vispārīgam mērķim. Un kā tāds ir noteikts — pati valsts.

Sakarā ar vāciešu aizbraukšanu, likvidējas arī daudzas vācu sporta biedrības. Tām tagad ir iecelti likvidatori, bet par nozīdšanu dažādi ne viņiem ne visai interesējas par saviem pienākumiem. Viņi apmierinājas ar to, ka ievieto „Valdības Vēstnesī” attiecīgu sludinājumu un gaida, līdz pāriet 14 dienu termiņš prasību pieteikšanai. Bet, pa to laiku biedrību vadība „rikojas”.

Piemēra dēļ, kāda, biedrība Meža parkā, Kīzezers krastā rīkojās pavisam pamatīgi. No kluba ēkas pasūtīja nevien viss tas, kas tikai spēj kustēties, bet izlaustas jau arī visas krāsniņas, norauti elektrības vadi (kas pēc likuma pat liegts), vārti izņemti no eņģēm un nezināmā virzienā aizvāktas daudzas lietas, ko citādi grūti pieskaitīt pie kustamās mantas. Biedrības vadība paziņojusi likvidatoriem, ka inventāra grāmatas viņai neesot (?) un likvidatori ar to samierinājušies. Ar vienu vārdu sakot, acīm atklājas postāža, ko vakareipiešu valodās apzīmē par vandallismu.

Jāgūta, kur palikuši valdības ieceltie likvidatori un ko tie dara?

Šodien mūsu ātrslidotāji jau uz ledus!

Mūsu ātrslidotāju centīgais treners Roberts Vithofs savus „bērņus” šodien jau aicina pirmajam treniņam uz ledus. Rob. Vithofs ziņo, ka ātrslidotāju treniņš viņa vadībā šodien plkst. 14 notiks uz Līnezera.

LATVIJAS SPORTA BIEDRĪBAS ziemas sezonas atklāšanas vakars ar koncertu un deju šovakar plkst. 20 biedrības telpās, Valdemāra ielā 65.

JŪRMALAS ŠACHISTU APSPIEDE notiks 26. novembrī plkst. 14 Jūrmalas Latviešu b-bas telpās. Tuvākas zņas pie A. Pukina.

ZIRGU SPORTS HIPODROMS

Rit gaidama rekordu diena!

LOTI LABAIS SKREJCEĻA STĀVOKĻIS. — LOTI DAUDZI ZIRGI TREIŅOS UZRĀDA ĀTRUMUS LABĀKUS PAR SAVIEM REKORDIEM. — INTERESANTĀIS JAUTĀJUMS: KAS UZVARĒS PIRMĀ GRUPĀ? — LABIERĪCĪBA SKATĪTĀJIEM.

Ritdienas sacensības, ja tikai negrozās laika apstākļi, liekas risināties zem rekordu zīmes. Jau noēdās vidū daudzi jo daudzi rīkšotāji treniņos uzrādīja ievērojamus savu rekordu labojumus, kādēļ nevar būt sevišķi brīnīnams, ja viens otrs ritdienas sacensībās uzrāda ātrumu, kādu nevarēja domāt. Tas gan padara grūtāku jautājumu par favorītu noteikšanu ritdienas sacensībām, kas

ceļā, un startējo: 20 metrus saviem spēcīgiem konkurentiem Hasti Hanoveram un Rīdeamumam priekšā, spēš arī daudz drošāk lolot cerības uzvarai.

II GRUPA. Distance 1800 m.
Startē: Negi Draufengers — 1800, Cipra — 1800, Karols — 1820, Makalena — 1820, Marno — 1840.
Ja Negi Draufengers būs īsti kārtībā (pēdējās dienās it kā sakļibojies), tad, hekas, nebūs daudz jāstrīdas par tā uzvaru. Arī Marno pēc līga pārtraukuma startējot, var gūt ļoti labu vietu, bet pagājušo svētdien Karols parādīja, ka pat 1800 metru distance var būt tam par garu. Jāņem vērā arī Makalena, ko rit vadīs treners R. Beķeris.

III GRUPA. Distance 2100 m.
Startē: Izumruds — 2100, Lībanovs — 2100, Pēters Maks — 2100, Petronijs M. — 2120, Līdonis — 2140.
Izumruds savā pagājušās svētdienas startā uzvaru guva, gandrīz vai jāsauc, soļos. Tas dod cerību gaidīt to ar uzvaru arī rīt, bet šoreiz gan ļoti nopietni jārēķinās ar Lībanovu un Līdoni.

I GRUPA. Distance 2100 m.
Startē: Margans — 2100, Hanover Dilons — 2120, Poplar Hils — 2160, Harveij Hanovers — 2160, Rīdeamums — 2180, Hasti Hanovers — 2180.
Atkal intriģējošā tema: kas šoreiz uzvarēs pirmā grupā? Pagājušo svētdien Poplar Hils tikai par „mala tiesu” zaudēja Rīdeamumam, bet hekas, ka šoreiz pie daudz vieglāka

III GRUPA. RIKŠOŠANA SEGLOS. Distance 1600 m.
Startē: Ramzess — 1560, Viola — 1580, Dārkholjs — 1580, Vījāns — 1600, Strauss — 1640, Andrejs Vats — 1660.
Liēkas, nebūsim daudz maldījušies, ja teiksim, ka uzvara izšķirsies divu — Andreja Vata un Vījāns — starpā, kur pārāku grībam atzīmēt Andreju Vatu. Savu pārsteigumu var gan arī radīt Strauss.

IV GRUPA. Distance 1800 m.
Startē: Osmans — 1780, Laimdota — 1800, Ints — 1800, Diana — 1800, Volga — 1800, Kundze — 1800, Majufis jr. — 1800, Tamors — 1800.
No visiem astoņiem sacensoniem vienīgi Osmans ir 20 metrus priekšā, viena pats pie starta un arī vienīgais šai sacensībā ar lielāko 1:36,0 rekordu. Domājam, ka tas ir pietiekams pamats, kas liek domāt par Osmans uzvaru. Bet, kas tad būs otrs? Grūti teikt, kas no pārējiem septiņiem būs pārāks, jo tie visi startē no viena starta. Domājam, ka lielākas izredzes ir Majufis jr. un Intam.

TRISG. I GRUPA. Distance 1800 m.
Startē: Gri Gri — 1780, Aeroplans — 1800, Censonis — 1800, Lolita — 1800, Vanags — 1800, Signs — 1880, Dolo Dufi — 1900.
Pēc tīri matematiska rēķina Aeroplanam te pieder pirmā vieta, jo lai Dolo Dufi to sistu, tam jāiet 7 sekundes ātrāk, bet grūti to ticēt. Sava iespāds, saprotams, var būt arī Aeroplana vadība, jo arī A. Dobrovolskis, lai gan būdam treners, pasiecis braukt stipri nevienmērīgi kas var būt ļoti izšķirošs tieši šai sacensībā, jo nevar un nedrīkst aizmirst arī Vanagu.

TRISG. II A GRUPA. Dist. 1600 m.
Startē: Miledi — 1620, Eda — 1620, Briada — 1620, Karmene — 1620, Mentors — 1620, Tiksmā — 1640, Derbists — 1640, Dālija — 1660, Hards — 1660, Drosma — 1660.
No visiem pārākā liekas Drosma, bet ļoti vērtā nemams arī Mentors, tāpat arī Dālija.

TRISG. II B GRUPA. Dist. 1600 m.
Startē: Stabulis — 1580, Manon — 1580, Manspēters — 1600, Ideals — 1600, Māra Aksvorti — 1600, Dinama — 1600, Audējs — 1620, Alma — 1620, Rante — 1620, Aramis — 1620.
Stabulis te, hekas, ir par daudz droši aplūmots ar uzvaru, bet arī Manon treniņā ir redzēta ar ļoti labu ātrumu, bet tikai kā tas būs rit sacensībā līdz galam, to zīnāt jau grūti... Laikam gan M. Sondiks ar Dinamu tālāk par trešo vietu diez vai tiks.

TRISG. III A GRUPA. Distance 1800 m.
Startē: Modris — 1840, Rasma — 1840, Acons — 1840, Dukāts — 1840, Referents — 1840, Zefirs — 1840, Barons — 1860.
Referents pēdējā startā pierādīja, ka prot būt arī pirmais. Dodam arī rīt Referentam pirmo vietu, bet tālākās domājam pēdējā laika stingros konkurentus: Rasmu un Baronu.

TRISG. III B GRUPA. Dist. 1800 m.
Startē: Kvernostella — 1780, Lēdors — 1780, Āris — 1780, Vēna — 1800, Vatakords — 1800, Ekstra — 1820, Peggass — 1820, Arvids — 1820.
Šai grupā sarindojusies arī serija no „ne-laimīgās trīsdaļīgo ceturtais grupas”. Liēkas, ka būtu lieti pie laika padomāt, lai likvidētais trīsdaļīgo ceturtais grupas vājie reprezentanti nepārpludinātu trešās grupas zemāko braucieni, jo tad jau būs tie paši vēži, tikai citā kultūrē. Ritdienas sacensībā pārāku domājam Vēnu, bet tālākās vietās var cerēt Arvidu un arī Āri.

DIVG. II GRUPA. Dist. 1300 m.
Startē: Karters — 1280, Kornelija — 1280, Klaučija — 1280, Ezis — 1320, Vedekla — 1320, Pērlite — 1320, Samums — 1360, Fida — 1400.
Nepņemot vērā, ka viens otrs no šiem divgadniekiem var pat ļoti ievērojami uzlabot

Sporta kalendārs

SODIEN, 1939. GADA 25. NOVEMBRĪ.

9.00 Ja pilsētu sacīkste sievietšu Sporta namā: Rīga — Liepā — basketbolā.

20.00 Sporta namā: valstu sacīkste basketb. Latvijā — Igaunijā. RIT, 1939. GADA 26. NOVEMBRĪ.

9.00 Basketbols Sporta nama 1. laukumā: JKB — US (zēnu ligā). 2. lauk.: LSB — RV (jaun. l.). 3. lauk.: RV — LAS (zēnu ligā). Pl. 9.20 2. lauk.: RPDS — 5. RAPSK 2. (jaun. l.). Plkst. 9.25 1. lauk.: ASK — Starts (zēnu ligā). 3. lauk.: LSCO — Amatiers (3. ligā).

10.20 Basketbols Sporta nama 2. laukumā: US — LMO (jaun. ligā). Plkst. 10.30 rikšošanas sacīkstes hipodromā. Plkst. 10.40 basketbols Sporta nama 1. laukumā: 5. RAPSK — ASK (rezerves ligā). 3. laukumā: VEF — LAS (3. ligā). 2. laukumā: 5. RAPSK 1. — LV (jaun. ligā).

11.05 Basketbols Sporta nama 1. laukumā: JKB — LAS (rez. ligā). 3. laukumā: Starts — JKB (3. ligā). Plkst. 11.40 2. laukumā: ASK — VEF (jaun. ligā).

12.00 Basketbols Sporta nama 2. laukumā: ND — RFK (jaun. ligā). Plkst. 12.20 1. laukumā: Starts — RV (rez. ligā). 3. laukumā: LV — Roduta (3. ligā). Plkst. 12.45 1. laukumā: LDzB — LV (rez. ligā). 3. laukumā: JKB — LSB (vīrsīgas rez.).

13.00 Basketbols Sporta nama 2. laukumā: Starts — JKB (jaunatnes ligā). Plkst. 13.20 LDzB — LAS (jaun. ligā).

14.00 Basketbols Sporta nama 1. laukumā: Roduta — LDzB (1. ligā). 3. laukumā: ASK — RV (vīrs. rez.). Plkst. 14.20 2. laukumā: Makkabi — LLA (jaun. ligā). Plkst. 14.25 1. laukumā: LAS — Amatiers (1. ligā). 3. laukumā: 5. RAPSK — US (vīrs. rez.). Plkst. 14.40 2. laukumā: LMO — LDzB 2. (zēnu ligā).

15.40 Basketbols Sporta nama 1. laukumā: RKSb — Makkabi (1. ligā). 2. laukumā: Starts 2. — RFK (zēnu ligā). 3. laukumā: Starts — LV (vīrs. rezervē).

16.00 Basketbols Sporta nama 2. laukumā: Makkabi — LDzB 1. (zēnu ligā). Plkst. 16.05 1. laukumā: LLA — RFK (1. ligā). 3. laukumā: Siguldas aizsargi — Laisve (2. ligā).

17.00 LAS telpās, šķūņu ielā 17: Latvijas junioru meistarības spēlēs grieķu-romiešu cīņā. Basketbols Sporta nama 2. laukumā: 5. RAPSK — ND (zēnu ligā). Plkst. 17.20 LLA — 5. RAPSK 2. (zēnu ligā). 1. laukumā: LMO — Hakohā (2. ligā). 3. laukumā: VEF — Lielvārdes aizsargi (2. ligā). Plkst. 17.45 DzAPSK — Adāžu aizsargi (2. ligā). 1. laukumā: NLAKB — RPDS (2. ligā).

19.00 Basketbols Sporta nama 1. laukumā: RAB — PTS (2. ligā). 3. laukumā: LSCO — ND (2. ligā). Pl. 19.25 RPDS — LSB (3. ligā).

Svētdien, 26. novembrī, plkst. 10.30

Hipodromā rikšošana



Rikšošana seglos

Nākošās sacensību dienas: 3. un 10. dec.



ETTORE PURICELLI

REDAKCIJA, EKSPEDICIJA UN KANTORIS:
Rīgā, Dzirnau ielā Nr. 57.
Redakcija atvērta katru dienu no pulk. 10—14, trešdienās, piektdienās un svētdienās arī no pulk. 20—24

REDAKCIJAS TĀLRUNI:
Redakcija: 30091
Redaktors: 98427
Studija: 30091
Izdevējs: 30602

Atbild redaktors: TEODORS SPADE
Redaktors: ARNOLDS SMITS
Izdevējs: NIKOLAJS SEGLENIKS



znāks pirmdienas, ceturtdienas un sestdienas rītos

Astotais gada gājums.

ABONĒŠANAS MAKSA:
Ar piecušānu Rīgā un visā Latvijā:
1 mēn. La 1,30; 3 mēn. La 3,90;
6 mēn. La 6,50; 1 gada La 12,50

Abonēšanas maksa Igaunijā un Lietuvā: 1 mēn. La 1,25; 3 mēn. La 3,40;
6 mēn. La 6,75; 1 gada La 12,75.

Ķē visām ārvalstīm Eiropā un ārpus Eiropas vietējās abonēšanas maksa 100% dārgāk.

Abonētājiem izsūtīts no 1. un 15. dat. Tekoša rēķins paštā Nr. 11023.

Pirmdien
«Sporta Pasaulē»
lasat
plašu atreferējumu
par
Itālijas — Vācijas
valstu saciksti futbolā

Lidojums apkārt futbolā Eiropai:

ITALIJA, ITALIJA, ITALIJA, ITALIJA...

Ettore Puricelli — itaļu galvas spēles mākslinieks

KĀDUS TĒRPUS NES PASAULES FUTBOLA MEISTARA ZEMES ITALIJAS NACIONALĀS LIGAS 16 VIENĪBAS? — RĪT ITALIJA CĪNĪSIES AR VĀCIJU. — KAS IR MISTISKAIS TRELLO? — INTERESANTI DATI PAR ITALIJAS FUTBOLA KLUBU TRENERIEM. — ANDREOLO SPELE DIVEJĀDĀ APGAISMOJUMĀ. — VITTORIO POZZO — UZVARAS TĒVS.

Itālija... Mūžam teļsmainā, nekad nemirstīgā un tūkstotiem dzejnieku apdziedātā brīnumzeme, kas tālu no mums guļ Vidus jūras apkampienos. Itālija, kas aprīnāta daudzējādā ziņā, kas uzņem pie sevis turistus no visām pasaules malīm, ir arī sporta cienītāju apkausta. Un kā gan nē: Itālija ir divkārtējais pasaules futbola meistars! Itāļu futbola tādēļ arī bezgala daudz slavēti un Itālijas labākie futbola mākslinieki dievināti un cildināti visas pasaules sporta presē. Viens no šiem vārdiem ir Ettore Puricelli — Itālijas meistarsviniņas Bolognas centra uzbrucējs, kas daudzkārt vadījis uzbrukumus arī Itālijas valsts vienībā. Šis virtuozais futbolists vislielāko apbrīnošanu izpelnījies tai ziņā, ka visā Eiropas kontinentā nav vairs otra tāda galvas spēles virtuozs. Ja Puricelli iegūst vārtus ar kāju, tad itāļi glūži vienburti krata galvas... Un tiešām, tas ir fantastiski: 1938. gada sezonā, kad Itālijas meistarsviniņu ieguva Bologna, Puricelli viens pats savas vienības labā iedeva 8 vārtus! Bet, arī tas nav pats galvenais: 17 no šiem 19 vārtiem Puricelli iesita ar galvu! Pasakaini... Kas tad isti ir šīs galvas spēles burvju mākslinieks Ettore Puricelli? Šeit vārdus dosim lielā itāļu sporta žurnāla „Calcio Illustrato” līdzstrādniekam E. Berra, kas visos sīkumos izsekojis ievērojamo futbolista karjeru. Vēl gan vispirms divi vārdi par Puricelli biogrāfiskām ziņām. Vēg ir dienvietamerikāns, kas ūģus gadus dzīvojis savā dzimtajā pilsētā Montevideo un spēlējis Central di Montevideo vienībā. Puricelli, kam patlaban 23 gadu, 1937. gadā „eksportēts” uz Itāliju un kopš 1938. gada 1. janvāra tas nes slavenā Bolognas vienpadsmita spīgti sarkan-zilas krāsas. Bolognas vienības „centro-attacco” Puricelli portretu E. Berra „Calcio Illustrato” slejš uzbur šādu: „Puricelli ir klases futbolists, kas līdzīgi Meccam un Pitolam savā spēlē vadās no instinkta. Taču slava, ar kādu tagad apbrūpote Puricelli, nepavadija viņu no pirmās dienas. Tagadējām galvas spēles meistaram, kad tas sāka spēlēt Bolognā, bija tikpat daudz ienaidnieku kā draugu. Kritiķi viņš par sevi varēja atrast kā krietnus laurus tā arī tumsus zaļumus. Arī man pašam šķita, ka Puricelli nav tas vīrs, no kā varētu sagaidīt kautko labu. Tajā periodā viņa darbība es neredzēju nekā iepriecinoša. Es neredzēju lielisku tehniku, bet likās, ka Puricelli ar aizmiegātām acīm metas pretinieku aizsargu kājās. Man šķita, ka ar savu atletisko augumu viņš skrīen vairāk nekā vajaga. Tas bija toreiz... Un tagad es redzu Puricelli jau kā galvas spēles lielmeistaru. Viņš ir ģenijs, kaut arī jāsaka, ka galvas spēle nebūt nav viņa manija. Un tomēr — tā ir viņa specialitāte. Arī spēle laukumā Puricelli ir rafinēts un tā piespēles augstklasīgas. Vārdus sākot, Puricelli spēlē glūži tāpat kā kurš katrs slavens un virtuozs futbolists. Un tomēr, kad Bolognas uzbrukumā strādā pretinieku vārtu priekšā, pat viscieņojamākā situācijā kautkur „zilien” tieši Puricelli un ietiec humbu vārtos ar... galvu! Un ja nu reiz Puricelli ir ieguvis vārtus ar kāju, tad tā skatītājiem šķiet lielākā sensācija — viņi pārsprīd, debatē par to un krata galvas...” Tik tālu par Puricelli runā E. Berra. Ir jau arī patiesi ko runāt; ja atceramies, ka pagājušā sezonā no 19 Bolognas labā iegūtiem vārtiem, ne mazāk kā 17 tas iedeva ar galvu! Un tieši šai vietā grūbās pievest piemēru no Latvijas futbola dzīves, kas ir pilnīgi pretēja galējība visam augšā teiktajam. Tas reizē būs arī maza pārbaudījums, cik uzmanīgi ir mūsu skatītāji. Runāsim tie par Albertu Šeibeli — šo vārdu, rūdīto mūsu „futbola lapsu”. Katrs zina to, cik daudzkārt Šeibela šāvienī pārsprīdusi pretinieka vārtus, bet vai Šeibels hādreiz ieguvis vārtus arī ar galvu? Gandrīz nekad, nekad — katrā ziņā nesalīdzināmi mazāk kā Puricelli ar kāju... Nāk atmiņā atkal reiz tas neaizmirstamais brīdis, kad 1938. gada 25. septembrī ASK laukumā Latvijas valsts vienība svinēja savu pirmo uzvaru pār Polijas vienpadsmitu. Rezultāts bija 1—1, bet jau gandrīz tad, kad cīnās sogs somis Alto vēstīja lielās sacensības beigās, ka daudzkārt, nāca negaidīti Šeibela šāviens: laudis apkampās, pat skūpstījās — Latvija bija atzīmējusi 2—1 uzvaru! Un tie nu tieši notika tas reālais gadījums, ka Alberts Šeibels vienā no savām retajām reizēm mēdā pārsprīdusi pretinieka vārtus ar galvas šāvienu! Latvijas valsts vienības sastādītājs plk.-ltņ. J. Redlichs raustīja plecus un teica: „Tiešām gan es sāku ticēt brīnumiem: Šeibels ieguva vārtus ar galvu!” Tā, lūk, ir: itāļi par Puricelli atkal brīnas tieši pretējā gadījumā...

Un vēl reiz atgriezīsimies futbolā pasaules meistara zemē — Itālijā. Ar kāpinātu interesi ikviens lasītājs katru pirmdienu „Sporta Pasaulē” lasa mūsu līdzstrādnieka E. G. ziņojumus par Itālijas futbola meistarsviniņas sacīkstes notikumiem. Atbildot kādā lasītāja iesūtītam jautājumam grībam reizē pavēstīt arī visiem pārējiem „Sp. P.” lasītājiem dažus ļoti interesantus sīkumus par tām 16 vienībām, kas startē Itālijas nacionālā līgā un patreiz cīnās, lai iegūtu pasaules meistara zemes meistarsviniņu, kas katrai vienībai nes godu un slavu. Zemākajās rindās pievedīsim atzīmes par to, kādas ir šo 16 vienību tērpu krāsas, kā sauc šo vienību stadionu un cik minūtes stadijoni spēj uzņemt skatītāju. Picturēsimies pie šādās kārtības: pirmā vietā alfabētiskā kārtībā atzīmēsim futbola vienību nosaukumus, tiem sekos atzīmes, kādā krāsā ir spēlētāju krekli, tālāk — kāda ir krāsa biksītēm, tad — kā sauc attiecīgās biedrības stadionu un beidzot — cik skatītāju spēj uzņemt stadions. Sākšim: Ambroziana — melni-sarkani uz leju svītroti krekli, melnas biksītes, stadionu sauc Stadio Civece Arena un tajā var saiet 35.000 cilvēku. Bari — balts ar sarkanu apkaklīti, balts, Stadio della Vittoria, 45.000. Bologna — sarkani-zili uz leju svītroti, balts, Littoriale, 48.000. Fiorentina — zili, balts, Stadio G. Berta, 53.000. Genua — puse sarkans un puse zils, tumši zilas, Luigi Ferraris, 35.000. Juventus — melni-balti uz leju svītroti, balts, Stadio Mussolini, 62.000. Lazio — gaiši zili ar baltu apkaklīti, balts, Stadio del PNF, 35.000. Liguria — balti ar sarkani-melnu riņķi uz krūtīm, melns, Stadio del Littorio, 22.000. Milan — sarkani-melni uz leju svītroti, balts, Stadio San Siro, 60.000. Modena — dzeltenī-zili uz leju svītroti, zilas, Stadio Comunale, 20.000. Napoli — gaiši zili ar baltu apkaklīti, balts, Stadio Partenopeo, 40.000. Novara — gaiši zili ar baltu apkaklīti, balts, Stadio del Littorio, 13.000. Roma — sarkani ar dzeltenu apkaklīti, balts, Campo Sportivo Testaccio, 20.000. Torino — granatsarkani balts, Campo Torino, 30.000. Triestina — sarkani ar baltu svītru pār krūtīm, balts, Stadio del Littorio, 25.000. Venezia — tumši zili, balts, Campo Comunale, 14.000. Tā bija krāšņa un raibā virkne! Par visu vairāk tomēr te uzskrit stadijoni milzu

apjomi. Bet, tur bija piemēti tikai paši galvenie — kur tad nu vēl paliek pārējie!

Futbola laukums ir vieta, kur skatītāji saviem mīļotiem mēdz dot dažādus vārdus, kas beidzot pilnīgi ieiet ļaužu mutēs. „Džeks”... Tā taču mēs īsi un skaidri vienmēr saucam savas valsts vienības iemīļoto ilggadējo kapteini Jāni Lidmani. Šādu piemēru mūsu futbola dzīvē nav mazums, bet vēl jo vairāk tos skatam ārzemēs. Visa pasaule patreiz visvairāk skandina un daudzina Šveices valsts vienību, kas pirms 2 nedēļām ar 3—1 rezultātu sīta pasaules meistaru Itāliju. Lasot šveiciešu laikrakstos Šveices reprezentējošā vienpadsmita sastāvu, starp spēlētājiem, kas nosaukti nevien uzvārdā, bet arī priekšvārdā, daudzkārt uzkrītis ir viens vienīgs vārds — „Trello”. Kas ir šis mistiskais Trello? Šāds vārds iedots Šveices visu laiku populārākajam un iemīļotākajam valsts vienības uzbrucējam Abegglenam. Viņš ir Šveices rekordinternacionāls, kas tēru, kura krūtīs grezno sarkanais fons un baltais krusts uz tā, nesīs jau apalās 50 reizes. Patreiz Trello Abegglen, kura istais uzvārds šķan Andrē, ir jau 30 gadus vecs un spēlē ģenfes Servette vienībā. „Trello” ir dievināts miluļis, kas pilnīgi saaudzis ar Šveices futbola sporta priekšiem un arī skumjām un lai isti raksturotu „Trello” popularitāti savā dzimtenē, tad varam teikt, ka viņš Šveicei ir tas pats lielais elks, kas Spānijai savā laikā bija no visiem apbrīnotais vārtsargs Ricardo Zamora.

Atkal reiz esam nonākuši zem Itālijas mirdzoši zilajām debesīm... Itālijā, kas Eiropas kontinentā futbolā plūksni vairāk lauru kā neviena cita nacija, vislielākā cieņā ir pašu itāļu treneri. Uzskaitīsim tie visu itāļu nacionālās līgas 16 vienību treneru vārdus (a — ārzemnieks; i — itālis): Ambroziana — Lazars (a); Bologna — Felsners (a); Bari — Kutiks (a); Fiorentina — Součeks (a); Genua — Barbieri (i); Lazio — Kertesss (Itālijas-pavalstnieks, bet dzimis ārzemnieks); Liguria — Hirzers (a); Milan — Viola (Itālijas-pavalstnieks, bet dzimis ārzemnieks); Modena — Gings (a); Napoli — Baloncieri (i); Novara — Rigotti (i); Juventus — Caligaris (Itālijas visu laiku slavenākais aizsargs — daudzkārtējs valsts vienības spēlētājs); Roma — Ara (i); Torino — Matta (i); Triestina — Monti (kādreiz slavenais Itālijas valsts vienības centra pussargs) un Venezia — Girani (i). Tā tad: 10 itāļu (starp tiem 2 dzimuši ārzemēs) un tikai 6 ārzemju treneri. Interesants sīkums saskatāms pie kādreiz slavenā Juventus vienības. Tās treneris ir visslavenākais itāļu aizsargs Caligaris un arī tagad abus aizsargus (Foni un Rava) Itālijas valsts vienībai dod tieši Juventus. Caligaris prātis izaudzēt sev tiešām cienīgus vietniekus, jo Foni un Rava uzskata par labāko aizsargu pāri Eiropas kontinentā — īstu „dzelzi sienu”.

Nevienas Eiropas futbola nācijas „gans” nav tik daudz apbrīnots kā Itālijas valsts vienības sastādītājs Vittorio Pozzo. Viņa vadībā Itālijas nacionālā vienība, kas vēl nesēn Eiropas futbola „koncertā” nespēja nekādu lomu, izvirzījies par visspēcīgāko un nesadragājamāko mūsu kontinentā. Divi pasaules meistarsaukumi (1934. un 1938. g.) un uzvara olimpiskās spēlēs (1936. g.) ir mirdzošākie panākumi, ko sasnieguši „Azzurri” dēļ. Vis tas ir Vittorio Pozzo nopelns, kas nepilna gadu desmita laikā prātis darīt brīnumus. Pats Itālijas valsts galva Mussolini ir saskatījis Pozzo lielo talantu un nodevis viņam itāļu futbola sporta vadību, lai Itālijas futbolu izveidotu par tādu, kas valdzina un savilpo visu pasauli. Tagad tas ir noticis. Patlaban 58 gadu vecais Vittorio Pozzo kādreiz pats bija aktīvs futbola laukumā. 1900. gadā Piemontā viņš uzstājās studentu vienībā Fulgor, pēc kam Pozzo bija redzams pat Torino reprezentējošās vienības sastāvā. Kad 1912. gadā Stokholmā



Sajūsma, apkampieni, skūpstī... Bet, kā gan nē: uzņēmumā attēlots viens no Itālijas futbola sporta starojošākām brīžiem, kad Itālija izcīnīja pirmo vietu un zelta medaļu 1936. gada Berlīnes olimpisko spēļu futbola turnīrā. Redzam, ka spēlētāji izplūst īsti dienvidnieciskā sajūsmā: Itālija ir uzvarējusi!

rīsinājās vispasaules olimpiskās spēles Pozzo jau vairs futbola laukumā nebija aktīvs, bet guva popularitāti un slavu kā krietns sporta žurnālists. Pozzo pildīja arī dažādus posteņus Itālijas sporta centrālās organizācijās, kamēr beidzot te iecēla par Itālijas valsts vienības sastādītāju un pārzinātāju. Šai postenī arī patiesībā viņš veicis savu lielāko mūža darbu un uzandzējis Itālijai bezgala daudz slavenu spēlētāju, par kuriem runā visa pasaule. Lai te sākmus saskatām 1930. gadā, kad Frankfurē pie Mainas Itālija uzvarēja Vāciju 2—0. Vislielāko apbrīnošānu toreiz izsauca itāļu aizsardzības trijnieks: vārtsargs Combi ar aizsargiem Calligari un Rosetta. Par vārtsargu Combi vācu prese toreiz rakstīja: „Itālijas vienības vārtus taču sargāja pats Dievs!” Un, kas gan kādreiz nepazīna tādus itāļu futbola varoņus kā Baloncieri, Costantino, Schiavo u. t. t., n. t. t. Tad šīdiens slavenības: Meazza, Ferrari, Piola, Biavati! Visus šos vīrus ir atradis Pozzo un viņu talantus noslēpijis un izskolojis līdz pasaules slāvam. To nespēj katrs! Vittorio Pozzo ar savu „Azzurri” tomēr vienmēr sapraties tik draudzīgi un brīlīgi, ka ceļš gājis tikai pretim panākumiem. Pozzo ir katra sava spēlētāja tuvs draugs, kas zin nevien sportistu priekus, bet arī bēdas. Un, arī sportisti saprot savu skolotāju, kuram devuši vārdu — „Tevs” (Itāliki — „papa”). Vittorio Pozzo uzskata par „uzvaras tēvu” — viņš ir Itālijas valsts vienības neatvietojamais divpadsmitais cīnītājs. Neizmirstams kļūvis kāds uzņēmums, kas apceļoja Eiropas presi, kad 1934. gada pasaules meistarsacīkšu finālā Itālija uzvarēja Čehoslovākiju 2—1 un pirmo reizi ieguva pasaules meistarsaukumu. Tikko cīņa noslēgusies, visi 11 itāļu spēlētāji tūlīt steidz pie Pozzo, apsvēc viņu, nes to uz rokām, apkārt dārd skatītāju suminājumi, bet Pozzo savas lielās „ģimenes” rokās pāri laukumam priekā asarām acis vicina karogu. Visi to redz: tas ir Itālijas karogs...

Nekur tik krast vienā atsevišķā jautājumā neatšķiras žurnālistu domas kā kritizējot futbola sacīkstes. Tādēļ jau arī ne reti saka, ka cik daudz laukumā esot skatītāju, tikpat daudz jāzina domu valdot par atsevišķiem spēlētājiem. Kāds sevišķi uzkrītošs fakts ārzemju presē duras acis lasot atreferējumus un kritikas par pēdējo Šveices — Itālijas spēli, kur šveicieši svinēja 3—1 uzvaru. Itāļu žurnāls „Calcio Illustrato” saka, ka Itālijas vienības zaudējums galvenā loma esot pierakstāmas pasaules meistarsviniņas centra pussargam Andreolo, kurš darbojies uzkrītoši vāji un bijis gandrīz vai tukša vieta laukumā. Izplatītāis vācu žurnāls „Deutsche Sport-Illustrierte”, turpretim raksta, ka zaudētāju vidū ļoti labu darbību parādījis centra pussargs Andreolo... Abi ir Eiropā slaveni un izplatīti sporta izdevumi! Kam lai tie nezinātājs, kas cīņu pats savām acīm nav redzējis?

Vācija karo... Un tomēr tas netraucē berlīniešus uz brīdi aizrauties, nekavējot izdot dažas markas, lai iegādātos iecīgas kartes Itālijas — Vācijas 8. valstu sacīkstē futbolā, kas notiks svētdien Berlīnes olimpisko spēļu stadionā. Futbola pasaules meistars spēles Berlīnē! Tas ir sauciens, kas liek aizmirst daudz ikdienas rūpju. Itālijas valsts vienību berlīnieši nav redzējuši pie sevis kopš 1936. gada, kad arī glūži kā šoreiz, Itālijas — Vācijas valstu cīņa rīsinājās pilnīgi izpārdotajā Berlīnes olimpisko spēļu stadionā. Tas bija liels brīdis Vācijas futbola sportam, jo sacensība noslēdzās 2—2 neizšķirti. Abus vārtus vienā labā torēz ieguva Otto Sifflings, kas nu jau vairāk kā mēnesi atdusas kapu kalnā. No līdzšinējām 7 valstu sacīkstēm Vācijas vienība uzvarējusi tikai vienu vienīgu reizi, kamēr Itālijai ir 5 uzvaras un kā jau aizrādīts, 1 cīņa noslēgusies neizšķirti. Svinīgais brīdis, kad Vācija atzīmēja savu vienīgu uzvaru, bija 1929. gadā Turīnā. Toreiz šai sacīkstē apmīrdzētā Anglītiālija pilsētā vāci darbojās ļoti veiksmīgi. Pār visām lietām, virtuozus darbus strādāja Vācijas vienpadsmita vārtsargs Stūffants (tas reizē ir arī Vācijas visu laiku labākais vārtsargs) un kā vācieši paši saka — „Schulhauff war der Held des Tages...” Līdz šim tā ir palikusi vienīgā vācu uzvara pret itāļiem, iegūta un zaudēto vārtu attiecība ir 15—8 Itālijas labā. Interese par svētdienas sacīksti Berlīnē ir milzīga. Raksturīgi, ka ne Itālijai, ne arī Vācijai nav sekmējies tieši pēdējās valstu sacīkstēs pirms šīs cīņas: Itālija — Šveice 1—3 (!) un Vācija — Bohēmija-Morāvija 4—4, pie kam arī vāciešiem netrūka daudz no zaudējuma, jo pēc pirmajām 10 minūtēm čehi jau veda 3—0 (!) un pat vēl 1 minūti pirms beigām rezultāts bija 4—3 viņu labā. Tas abu vienību sastādītājus pamudinājis ievērojami grozīt sastāvus. Mūsu līdzstrādnieks E. G. par rītdienas lielo cīņu ziņo sekošo: „Itāļi aizvakar Milanā notrēja pēdējo treniņu. Skatītājus tur nepielaida. Treniņā valsts vienība uzvarēja Milano rezervistus 11—0. Vārtu ieguvēji: Boffi — 5, Scarbello — 5 un Colousi — 1. Piezīmējams, ka paliek tāds iespalds, jākā itāļu futbola sportā patlaban valda krīze un vienības sastādītājs Pozzo visu balsta tikai uz 1 atsevišķa kluba vienpadsmita spēlētājiem. Šī vienība ir Genua, kas valsts vienībai šoreiz dos 7 spēlētājus! No tās sastāva, kas cīnījās pret Šveici, itāļu vidū vairs būs tikai 3 vīri! Itālijas valsts vienības sastāvā rītdienas cīņā Pozzo ir izraudzījis šādu: Olivieri (Torino), Marchi, Sardelli, Genta, Battoni, Peraccolo, Neri (visi Genuai), Demaria (Ambroziana) Boffi (Milano), Scarbello (Genua) un Colousi (Triestina). Ko gan rīt 120.000 skatītāju acu priekšā Berlīnē ģeniuss spēš rādīt? Atzīmējams, ka Genua ir vienīgā itāļu vienība, kas piekopj pilnīgi angļu stila spēli — ā la Londonas Arsenal, kur centra pussargs atrodas gandrīz vienā līnijā ar abiem aizsargiem, bet aizsargi savukārt sedz pretinieka malčjos uzbrucējus. Pozzo ir nācis šoreiz klajā ar lielu eksperimentu — viņa sastāvs uzskatāms par pilnīgi „Incognito vienpadsmitu”. Vācijas vienība rīt cīņā izies šādā sagrupējumā: Klodis, Janes, Billmans, Kupfers, Solds, Kitzingers, Lehnars (spēlēs Vācijas valsts vienībā 51. reizi), Schens, Binders, Scepan, un Pessers. „Raibie zvīrbūļi” ir 2 vīnieši — Rapid laudis Pessers un „Bimbo” Binders. Lielo cīņu vadīs Escartni (Spānija). Vai tas nozīmē, ka pēc draudošā pilsoņu kara Spānija atkal atgriezās pārējo Eiropas futbola nāciju vidū? Itāļu futbolisti Berlīnē ieradīsies šodien. Ziņojams, ka Berlīnē patlaban tuvojas lieli sniega mākoņi un temperatūra ir 3 gr. zem nulles. Kā itāļiem tas patīks? Tik tālu runā E. G. Tiešām ar interesi gaidīsim ievērojamo valstu sacīksti. Pirmās ziņas par Itālijas — Vācijas cīņu mūsu lasītāji „Sporta Pasaulē” redakcijā saņems jau rīt plkst. 18. Arn. šm.